
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 31 de julho de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

Resolução STM nº 11, de 30 de julho de 2025

Resolução STM nº 11, de 30 de julho de 2025
   Designa Coordenador Substituto da Unidade de Coordenação do Projeto de Trens e Sistemas da

Região Metropolitana da Grande São Paulo – UCPTS-RMGSP e da Unidade de Coordenação do
Programa de Investimentos nos Transportes Metropolitanos de São Paulo – UCPITM

O Secretário dos Transportes Metropolitanos, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela alínea “c”, inciso XIV, do artigo 23 do Decreto nº 52.833, de 24 de março de
2008, combinado com alínea “a”, inciso VII, do artigo 38, do Decreto nº 49.752, de 04 de
julho de 2005,
Resolve:
Artigo 1º- Designar Claudio Katsuhiro Sumida, RG nº 7.699.077-1, Assessor Executivo IX, da
Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, regularmente afastado junto a esta
Pasta, para responder como Coordenador Substituto da Unidade de Coordenação do
Projeto de Trens e Sistemas da Região Metropolitana da Grande São Paulo - UCPTS-RMGSP
e da Unidade de Coordenação do Programa de Investimentos nos Transportes
Metropolitanos de São Paulo - UCPITM, criadas pelos Decretos nº 53.033/2008 e nº
54.290/2009, respectivamente.
Artigo 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
a 04 de julho de 2025.

MARCO ANTONIO ASSALVE
Secretário dos Transportes Metropolitanos

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.07.30.1.1.38.1.220.1235482
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-07-30T17:07:46-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




